
         Decreto n. 127.08 
 

IL RETTORE 
− Visto l’art 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 così come sostituito dall’art. 32 della 

Legge 04.08.2006 n. 248, e modificato dall’art. 3 comma 76 della legge finanziaria 
2008 che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire, previa procedura 
comparativa, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
incarichi individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria; 

− Vista la richiesta prot. 3898 del 31.03.2008 del Responsabile del Direttore del 
Centro CLUSS, di indire una selezione per il conferimento di n. 1 contratto di 
collaborazione, per il periodo dal 05.05.2008 al 18.07.2008 per un totale di 120 ore, 
per lo svolgimento di attività di supporto al Centro Linguistico relativamente al 
seguente progetto: 
- pragmatica interculturale e creazione di materiali didattici; 
- management didattico per l’italiano L2/LS e politiche europee per 

l’insegnamento a l’apprendimento delle lingue; 
- promozione della lingua e cultura italiana: reperimento dati e loro 

immissione su programma informatico, analisi dati e loro raffigurazione. 
− Ravvisata la necessità di dover affidare l’incarico di collaborazione di cui sopra, non 

potendovi far fronte con il personale in servizio, a personale di particolare e 
comprovata specializzazione universitaria; 

− Considerato che il corrispettivo previsto graverà sui fondi del Centro CLUSS e non 
risulta quindi a carico del bilancio di funzionamento, dal fondo di finanziamento 
dell’Ente o del Fondo di finanziamento ordinario dell’Università così come previsto 
dall’art. 3 comma 79 punto 11 della legge finanziaria 2008; 

 
DECRETA 

 
È indetta una procedura comparativa, per titoli, per l’affidamento di n. 1 contratto di 
collaborazione, per il periodo dal 5.05.2008 al 18.07.2008 per un totale di 120 ore, per 
lo svolgimento di attività di supporto al Centro Linguistico relativamente al seguente 
progetto: 

- pragmatica interculturale e creazione di materiali didattici; 
- management didattico per l’italiano L2/LS e politiche europee per 

l’insegnamento a l’apprendimento delle lingue; 
- promozione della lingua e cultura italiana: reperimento dati e loro immissione 

su programma informatico, analisi dati e loro raffigurazione. 
Il corrispettivo totale previsto per la collaborazione è di € 4.949,00 = lordo beneficiario, 
e graverà sui fondi del Centro CLUSS. 
Il candidato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 
− Laurea nelle classi di Lettere, Mediazione Linguistica, Lingue e Culture Moderne, 

Scienze dell’Educazione e della Formazione, Scienze della Comunicazione; 



− Conoscenza di livello B2 in Inglese; 
− Conoscenza di un’ulteriore lingua della Comunità Europea di livello A2; 
Titoli preferenziali saranno considerati: 
- Conseguimento del Master in Didattica dell’Italiano a Stranieri; 
- Conseguimento del Master in Contenuti, metodi e approcci per insegnare italiano 

ad adulti stranieri; 
- Possesso del Diploma di Specializzazione in Didattica dell’Italiano a Stranieri 

dell’Università per Stranieri di Siena; 
- Capacità di utilizzare software dedicati alla gestione dei dati; 
- Esperienza nel campo della ricerca sulla didattica della lingua italiana come LS e 

L2; 
- Esperienza di insegnamento e ricerca nell’ambito della didattica dell’italiano a 

stranieri adulti; 
- Conoscenza di livello minimo A2 di un’ulteriore lingua straniera; 
- Conoscenza a livello A2 in cinese e/o arabo 
Gli interessati in possesso dei requisiti richiesti dovranno consegnare, presso la 
Divisione del Personale, Via Pantaneto 45, Siena, entro e non oltre le ore 12,00 del 
quindicesimo giorno successivo alla data del presente provvedimento, la domanda di 
partecipazione alla selezione con allegato il curriculum vitae. 
Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno indicare il recapito, l’indirizzo di 
posta elettronica e il numero telefonico dove intendono ricevere le comunicazioni. 
 
Siena, 7 APR.2008           F.TO IL RETTORE 

(Prof. Massimo Vedovelli) 
 


